tur, quod non debeat tenere equas, sed pro decem, quas habet,

debet mittere magnificentie vestre litteras suas pro ipsis tenendis,

‘) Lege: noscendo, quod tanta.

*) Lacuna. Adde copia vel simile.
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et cis fieri debeat infra unum annum, quod nobis miseritis iniun-

gendo; de quibus volentes nos dare sibi ronzinos decem pro

restauratione, non potuimus de ipsis cum longo tractatu verbo-

rum ad aliud perucnire. Vos autem tamquam Dominus de hoc

facietis, quod convenire videbitur exccllentie vestre ; nos tamen

non consulimus, quod eque prediete remaneant in insula ullo

modo. Credimus tamen, quod erit conveniens atque bonum,

super restauratione dictarum equarum dignemini sibi faeerc

illam provisionem, que magnificentic vestre videbitur convenire.

De sollicitudine vero dictorum nobilium, quam habuerunt in

tractatu predieto, non scribimus vobis per ordinem, quoniam

longum esset; sed hoc sub brevitate describimus, quod ita

operati fuerunt, ac si fuisset negotium totum suum; et si

ipsi non fuissent, non potuisset pacis negotium percompleri,

propter quod eos habere dignetur vestra magnificentia com-

mendatos.

Hec est forma pacis firmate cum Alexio Kalergio,

que debet in publicam formam reduci.

Nos Vitalis Michael, de mandato domini Ducis Venetiarum

Ducha Crete, cum nostris consiliarijs et successoribus nostris

notum facimus universis, tam Latinis, quam Grecis, presentibus

et futuris, presentem paginam inspecturis, quod recepimus te

nobilem virum Alexium Calergium ad fidelitatem predicti domini

Ducis et nostram, et fecimus generalem remissionem, bonam,

puram, fidelem et sine fraude tibi et omnibus, qui sunt ad pre-

sens in insula Cretensi, ac Michacli Curtatio, et omnibus alijs

rebellibus, cuiuscumque conditionis sint, de omnibus offensio-

nibus factis tam tempore pacis, quam guerre.

In primis omnium damus et concedimus tibi omnia feuda,

que habebas in principio huius guerre ante tuam rebellationem,

cum omnibus suis habentijs et pertinentijs ac villanis.

Item damus et concedimus tibi militias quatuor a scalis

Strumbuli ultra versus ponentem cum terra de Megapotamo ; et
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accipere debeas, quascumque volueris, a scalis de Prinangulo

citra versus levantem.

Item damus et concedimus tibi militias de Stimbolo et

Chorio monasterio, sicut olim tenebat eas Georgius Chortacius

:

te tamen solvente(m) pro ipsis illis, qui eas habebant, yperpe-

rorum duo millia, vel quicquid fuerint extimate.

Item damus et concedimus tibi militias duas pro eo pretio,

quo fuerint extimate, unam quarum possis accipere, quam

volueris, in Chisamo vel in Arna 1

) cum hac conditione, quod

tu possis eam dare, cuicumque volueris ex rebellibus, non reser-

vando extra aliquid in te, nec pro tuis heredibus; et alteram

possis accipere, quamcumque volueris, a scalis de Prinanculo

citra versus levantem.

Item damus et concedimus tibi militias quinque, quas

possis accipere a rebellibus et dare, cuicumque placuerit, tibi

solvendo yperperos centum pro quolibet, non accipiendo de

ipsis ultra militiam unam a Demitrio Valasto*); et si accipies

aliquam ex ipsis in Chisamo vel in Narna, quod non possis ex

eis aliquid tenere pro te, nec pro tuis heredibus.

Item volumus, quod possis emere quolibet anno cum tuis

heredibus equos quindecim ab armis vel ronzinos ad volunta-

tem tuam; et si non posses eos habere ad emendum, quod

Signoria teneatur dari facere tibi et tuis heredibus quolibet

anno pro iusto pretio equos decem ab armis; si tibi non defi-

cerent a numero dictorum quindecim de illis, qui sunt extra

varnitionem.

Item volumus, quod habeas libertatem dandi feuda et equos,

que et quos tibi superius coneessimus, cuicumque volueris.

Item damus et concedimus tibi omnia monasteria comu-

nis, que sunt ultra scalas Slromboli versus ponentem, pro

‘) Narna Corn. Mox hocee recurrit. Sed cfr. Cornei. II, 309.

Valastro Corn.
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eo aflictu, qui solvebatur ex eis ante inceptionem preseutis

guerre.

Item de Episcopatu Atiniensi
1

), vacante pastore adpresens,

quem petis pro uno Episcopo Greco, quod Signoria faciet suum

posse, quod Archiepiscopus det tibi ipsuin secundum tenorem

litterarum suarum; alioquin, quod tu et tui heredes debeatis

facere cum Archiepiscopo, Episcopis et clericis, quidquid volue-

ritis; quod Signoria et laici non intromittent se iu hoc.

Item, quod alios Episcopatus, scilicet Milipotamensis et

Calamonensis, quos tu petis ad aflictum, pro vperperis trecen-

tum quinquaginta annuatim, videlicet possessiones ipsorum

Episcopatuum 3

), dominatio faciet tibi dari eos ad aflictum ad

annos quinque; et iude in antea tenebitur Siguoria, facere posse

suum ad faciendum tibi dari eos ad aflictum ad quinque aunos

usque ad annos quinquaginta octo. Et si non posset eos sibi

dari facere ad aflictum, quod Signoria vel laicus aliquis non

intromittet se; sed tu cum tuis heredibus et cum tuis facias

cum Archiepiscopo, cum Episcopis et clericis, sicut volueris.

Item, quod tu et omnes rebelles possitis facere paren-

tellas cum Latinis.

Item, quod tu et tui heredes non teneamini intrare in

civitates vel in castella vel alia loca, quo vellet vos vocare

facere Siguoria, si nolueritis; sed debeatis mittere nuntios

nostros ad dandum et audiendum et recipiendum rationem.

Item volumus, quod habere debeas monasteria omnia

Patriarchatus ad aflictum, solvendo annuatim pro aflictu eorum

yperperos decem ultra illud, quod solvebatur ex eis pro quolibet.

Item volumus
,
quod omnes franci a tempore pacti domini

Marci Dandulo
3

), olim Duehe Cretensis, usque ad diem primum.

*) An Ari ens i? Conf. Cornei. II, 168. Le Quien. III, 931.

*) Episcoporum Coro.

*) Hic ducavit ab a. 1263—1265.
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quo debellasti, debeant esse franci; et qui non feeerunt

renovare suas cartas franquitatum ex justo impedimento, quod

Signoria debeat eos facere francos, si debent esse franchi

de jure.

Item volumus facere tibi francos centum de rebellibus de

feudis, que stant ultra scallas, et de villanis comunis, de quibus

volumus, quod possis accipere decem rebelles de feudis, que

sunt citra scalas.

Item volumus, quod possis tenere jumenta(s) sive equas

;

pro illis decem, quas tu habes, possis mittere Venetias litteras

tuas, et id, quod dominus Dux mittet dicendo vel scribendo,

facere debeas infra unum annum. Et si elapso termino domi-

nus Dux non concesserit tibi, quod possis eas tenere, mittere

debeas eas in continenti extra insulam.

Item volumus, quod, qui est Arcondus, debeat esse Arcon-

dus; et qui est Arcondopulus, debeat esse Arcondopulus
;

qui

est Vasmulus, debeat esse Vasmulus, et qui est Latinus, debeat

esse Latinus et haberi Latinus.

Item, quod Papates et Diaconi et filii Papatum
,
qui non

sunt possessi pro villanis , non sint villani. Volumus, quod non

debeant dari pro villanis, qui non sunt capita, a viginti supra,

et debeant scribi nominatim.

Item volumus, quod tu cum alijs rebellibus dare debeas

obsides viginti in manibus Signorie annis duobus, et possint

cambiari sive commutari pro aliis tam bonis, ut erunt illi, qui

erunt dati prius.

Tu vero jurasti fidelitatem domino nostro Duci Venetia-

rum, nobis et successoribus nostris, et habere amicos Venetia-

rum pro amicis, et inimicos Venetiarum pro inimicis.

Hec omnia rata et firmata volumus observari , donec

domino nostro Duci Venetiarum, nobis et successoribus nostris

obediens fueris et fidelis et observabis, que superius dicta sunt.
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Epimetro m.

Alexii Calergi rebellio quam longum in tempus recedat, quam

late serpserit, quanta fortunae vicissitudine processerit, id ut melius

intelligatur, exhibemus hic, uti iam antea in pari occasione fecimus—
cfr. Tom. II, p. I6ti sq. — particulam gravissimi auctoris Laurentii

de Mona cis, textu pro gustu nostri aevi politiori apparato. Eu ille

p. 1S7 sqq. ita refert:

Deinde (ab anno 1236) usque in tempus Nicolai Narigaioso,

qui fuit Ducha 1261 , nunquam defuerunt tumultus in aliquibus

insulae locis, tam orientis, quam occidentis
.

quos Duchae, succe-

dentes per tempora, diversis modis et artibus represserunt. Tem-

pore autem Raynerii Geno, Ducis Yenetiurum (a. 1249— 12i>2),

dum quidam rillani de Turinis, Crices et Mirabelli facinoroso ausu

iniecissent manus violentas in Paulum Dono, Cretensem feudatum,

redeuntem de partibus Sithiae, dictus Nicolaus Navigaioso, ne haec

favilla maiorem ignem accenderet , egressus fuit cum apparatu

gentium contra ipsos rUlunos; sed ipsis cum eodem Paulo Dono

obviam Duchae pacifice venientibus et suppliciter misericordiam

implorantibus
, acceptis obsidibus certisque oneribus eis impositis,

venia datur.

Sub Duce Venetiarum praedicto coque Ducha quidam Graecus,

nomine Stcngo , missus cum uno fusto ') armato ad partes Cretae

per Michaelem Palaeologo
,
qui se gerebat pro Imperatore Grae-

corum , de portu Sudae in terram descendens au.cilio aliquorum

rebellium expugnavit castrum de Lurmiro , cui oh vehementem

impetum boreae succurri non potuit. Castrum Chissumi oppugna-

tum fortiter est defensum. Tunc Ale.vius Calergi senior noti/icari

fecit Duchae, quod ille nuntius Palaeologi cum archontis Graecis

inierat secretum colloquium cisque praesentaverat litteras Palaeo-

logi, continentes. „quod ipse recuperaverat Constantinopolim ; suum

gonicho [scii, gonicon], id est patrimonium, intendebat recuperare

insulam Cretae, et quod bellum moverent Latinis ipsosque de insula

pellerent, quia mitteret eis exercitum in auxilium “. Archontes

autem respondisse , „quod erant sub insto et potenti dominio; sed,

si mitteret exercitum et vinceret, eo casu sua servarent praecepta

1

) Alibi fusta, species navigii biremis, quam Veneliis saeculo XV. in usum

venisse opinantur. Cfr. Vcnczia e le sue Lagune I, 2, 2t9.
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Constitit tamen, quod Alexius tacuit, multos ex eis iurassc fideli-

tatem dicto Pa/aeologo et promisisse, decantare ei laudes. Eodem

tempore Marinus Zanc, castellanus Mclipotami (i. e. Milopotami)

scripsit eidem Duchae, praefatum Alexium cepisse et interfecisse

quemdam hominem franchum , nomine Lango , servitorem dominii,

imoque retinuisse novem homines dicti Alexii. Ducha rescripsit

eidem castellano, quod, si constaret sibi, dictum Alexium mori

fecisse dictum Lango, suspendio interficeret illos novem homines

dicti Alexii. Constat quadam littera, scripta per dictum Nicolaum

Navigaioso, Ducham, Andreae Barbadico , Baiulo Nigropontis,

consanguineo suo, ipsum Alexium cum fratribus fuisse rebellem.

In dicta littera sic inter caetera continetur: „nova autem et con-

ditiones huius insulae volumus vos non latere, quod Alexius Culergi

cum fratribus suis, et qui ad eum spectant, extra fidelitatem domini

nostri Ducis exiverunt et nobis moverunt guerram, facientes et

operantes illud malum, quod possunt, quod in sutan damnum redun-

dabit, Domino largiente. “

Sub Laurentio Theupulo, Duce Venetiorum (a. 1268—1275),

et Andrea Geno, qui Ducha fuit, anno Domini127

1

'), seditio civilis

et paene incredibilis civitatem invasit. Homines duo de familia

Ricliioldae, relictae Pauli Dono, ex numero illorum, qui serviunt

in varnitionibus, quos soldaderios vocant, trucidarunt nefario modo

in ruga magistra Candidae, in conspectu Johannis Secreto et Leo-

nardi Contareno, consiliariorum, Marcum Selenga, filium Johannis

Simeonis Selenga; et paene in eodem momento interficitur quidam

Marcus Novello , barbitonsor, qui mortem Selengae altis vocibus

aggravabat. Sequenti mane commota civitate Johannes Selenga,

pater interfecti, cum aliis tribus filiis flagitat, fieri iustitiam , tam

contra interfectores, quam contra Laurentium Bono et Leonardum

Quirino et Richioldam praedictam, quorum subornatione filius suus

ritu sicario fuerat interfectus. De interitu vero Marci Novello

neque accusator, nec testis erat.

Ducha, ut par erat tanto sceleri, sub tali inquisitione formato

processu, mandat Ricliioldae , ut manifestet Girardum et Pascali-

num , soldaderios suos , eius sceleris patratores. Asseverante illa.

') Aut io Ducha, aut io anno erratum. Haecce pars narrationis fulcitur episfoli,

quam dedimus supra p. 102 sqq. ipsius Andreae Geno.

Fontei. Ablfa. II. Bd. XIV. 25
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nescire, ubi sint, Ducha edicto publico statuit pretium interficienti-

bus eos aut praesentantibus vivos in potestatem regiminis, monens

per litteras Rectores et castellanos insulae, ut perscrutentur, capiant

et mittant illos in vinculis Candidam ; et licet Ducha nihil de

inquisitione omisisset , tota civitas, partialibus studiis agitata, in

armis erat. Aliqui minabantur inflammare civitatem, ni debitum

supplicium de malefactoribus sumeretur; multi favebant auctori-

bus sceleris praedicti; omnes cum famulis incedebant armati;

nonnulli se muniebant in domibus; alii divertebantur in contuber-

nia amicorum: miserabilis erat facies civitatis, quae priscis Grae-

corum rebellionibus conquassata nondum quieverat.

Ducha igitur ardenter invigilans saluti reipublicae decernit,

ut Laurentius Uono, Leonardus Quirino et Petrus Dono, contra

quos sola erat suspicio, relegentur in partibus Coroni, et Johannes

Selenga cum filiis in partibus Nigropontis; sed deficientibus navi-

giis et imminentibus periculis mandatur, ut interim praedicti

Laurentius, Leonardus et Petrus pergant ad Castrum Novum et

Johannes Selenga cum filiis Donifacium '), nec inde recedant sine

mandato dominii. Decernitur etiam, ut partiales, qui midti erant

et pro maiori parte nobiles, diversis separentur confinibus. Juben-

tur ergo quidam secedere a civitate per tria milliaria, aliqui stare

in domibus suis, nonnulli non venire ad plateam; aliqui per muni-

cipia districtus Candidae dividuntur.

Dum nec sic tumultus populi sedaretur, imo aliqui turbulenti

cives erectis machinis in summitate tectorum sesc eminus sagittis

impeterent, et Laurentius Rono et Leonardus Quirino, temerario

ausu fractis confinibus , cum famulis armati venissent in plateam,

vociferantes: et qui nos hinc expellent ? Ducha territus

iunxit sibi in auxilium societatem burgensium. De qua Duci Vene-

tiorum itu scribit ad litteram; „credimus , dominationem vestram

bene nasse, qualiter ista societas facta fuit. Dicta societas ad nos

valde confluxit bene, et bene munita nobiscum stetit
,
per quam

totius insulae Cretae fuit evasio

Auxit terrorem Alexius Calergi, qui motus fama huius civilis

discordiae cum Georgio et Theodoro Cortazi, fratribus, cum ducentis

equitibus maiorique numero peditum ferebatur venire ad partes

>) Cfr. Toni. II. 14*.
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Candidae. Huic Dticha mamlat per riparium , ne transeat scalas.

Non parenti Johannes Secreto, consiliarius , missus a regimine,

iussit Alexio, ut sub poena amissionis fetidorum et debito iuramenti

dissolvat congregationem et revertatur ultra scalas. Respondit, se

non movisse nec venisse contra statum dominationis , sed occasione

enormis excessus, commissi in personam propinqui sui, ut de cul-

pabilibus fiat iustitia; nam in promissionibus feudatorum contine-

tur, quod dent favorem et auxilium Duchae et consiliariis ad com-

plendas iustitias. Dictus Ale.vius post duos dies retrocessit, nulla

alia novitate sequuta. Misso auxilio gentium, armorum et pecunia-

rum de Venetiis, civitas in statum pristinum refirmatur. Idem

Andreas Geno cum suo consilio coegit Michaelem Scordili Psara-

meligo, dum esset Candidae, dare decem vades seu pdeiussores,

quod nec per se, nec per suos homines fieret aliqua violentia Geor-

gio Cortazi, nec suae genti, qui suis dissensionibus rebellionum

pericula seminabant.

Ducante autem Laurentio Theupvlo et praesidente Duchatui

Cretae Marino Geno anno Domini 1273 Latinam discordiam

rebellio Curiatiorum excepit. Georgius et Theodorus Cortazi, fra-

tres, inter Graecos nobilitate sanguinis eminentes, adorsi sunt,

extirpare Venetam dominationem de insida. Discursis igitur multis

locis insulae cum praedis, incendiis et caedibus, collegerunt se in

partibus Pirgiotissae ‘), et occuparunt angustias de Xilodema, et ibi

multos armatos in insidiis collocarunt. Contra eos Marinus Geno

cum exercitu et multis nobilibus equitavit ; sed intrantes inexplo-

rato loci angustias ab insidiatoribus profligantur. Trucidati sunt

in ipsis insidiis Dticha et unus ex consiliariis Petrus, et Nicolaus

Cornario, tres de prole Abrama, quatuor de prole Gradonica, duo

de prole Fuscula, Andreas Fuscarinus, Johannes Tonisto, Nicolaus

et Johannes Quirino, duo de ca’ Faledro, unus de prole Gisia, unus

de ca' Justo , unus de ca' Paulalio, Marcus Tonisto, Nicolaus Sesen-

dulo. Angelus Mudazo, Johannes Pasqnnsi [I. Pasquali \ , Johan-

nes Grimuni . Marinus Lucari , Nicolaus Vitio mtillique populares.

Laurentius Theuputus Dux ferens gravissime liane cladem

mittit in Cretam Murinum Mnurocena Duellam in a. 1274 rum

copia equitum, peditum et balistariortim multaque pecunia, qui

') Variat scriptura loci. Cfr. T. II, p. 144, ubi Prinlisaa. Alia» Pirioti»»».
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(/estis multis praeliis cum rebellibus variis eventibus repatriavit,

non imposito fine rebellioni, quae nec est finita sub Petro Geno

successore. Sub Jacobo autem Conturmo , Duce Venetiarum

(a. 1275— 1280), Marinus Gradonico mittitur cum aliis copiis

armatorum anno Domini 1279. Ilie inter alia peracta certamina

gravi praelio vicit Geurgium Cortazi et Theodorum fratrem , versus

Candidam hostiliter venientes, et tandem illos cum principalibus

sequacibus extra insulam exire coegit; reliqui rebelles misericor-

diam implorantes, remissis offensis, datis obsidibus pro conditioni-

bus, suscipiuntur ad gratiam , inter quos fuerunt aliqui Scordili et

Agiostefuniti. Tradunt aliqui, clam fecisse scribi litteras supra-

scripto Georgio Cortazi, quae sibi mittebantur a Constantinopoli-

tano Imperatore , in quibus hortabatur cum ucccdere Constantino-

polim; nam daret sibi coniugem quamdam neptem suam et cum

subsidio galearum et gentium mitteret eum potenter in Cretam; et

quod hac spe illectus et astu deceptus cum dicto fratre et aliquibus

ex principalibus suis sequacibus , transfretavit Constaidinopolim.

Dictum fuit, quod [quoque?] Alexium Calergi, complicem suum,

persuasisse dictis Cortaziis sub dolo, ut irent in Romaniam, et ob

hoc rediisse in gratiam Venetorum. Praesidente autem dicto Marino

Gradonico ob rebellionem illorum de Arna et Agrii castrum Sellini

(Selini) aedificatur. Duclia autem Cretae Andrea Dandulo circa

annos Domini 1282 sedata fuit quaedam rebellio turbarum

Chissami et Arenae (Arnae) per tractatum cuiusdam Saracliino-

poli , et certis habitis conditionibus dimittuntur obsides de

Anapo/i et Cato- et Apano - Siuritorum , Calamo et de districtu

Rethimi atque Sithiae ')•

Rebellio Alexii Calergi coepta est sub Jacobo Dandulo Duclia,

qui creditur esse ille Ale.rius, qui rebellavit sub Nicolao Narigaioso ;

nam solus ex Alcxiis vulgo cognominabatur I' Antigo, et Antiquus

inscribitur in pactis secuti concordii. Hic primo adhaesit Cortaziis;

deinde eis fuit adversus, unde accedens Venetias sub obtentu fide-

litatis suscipitur honorifice. Reversus in Cretam prolabitur in rebel-

lionem. Duplex fuit fama de eo. Quidam tradunt, quod per ambi-

tionem sub dolo faverat expulsioni Cortaziorum. ut primus esset

inter Graecos. Quidam dixere, quod Graeci male dispositi, non

*) De his locis cfr. Toni. II, 143 - 143. 236. Supra p. 379.
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/'tabentes tunc alios, quos dignarentur inter eos habere primatum

— nam quidam Michael Cortaii, qui remanserat in insula, tantae

rei impar ridebatur — detraxerunt eum ad se dulcedine huius

honoris. Utcunque fuerit, magna industria atque arte hanc rebel-

lionem initiatus est. Illum ante suspectum, quam detectum dominatio

Veneta per regimen Cretae capi iussit. Et quando supervenit tale

mandatum, casu erat Candidae ; reditus praevisus a quodam Graeco,

qui venerat cum nave, quae detulerat mandatum, mox insalutato

recessit hospite. Monetur placidis verbis, ut Candidam veniat; dum

nollet, iid/etur ad omnem tollendam suspicionem, ut mittat ad civi-

tatem loco obsidum uxorem et filios. Idem mandatum fit Georgio

Scordili, complici suo. Dum nedum (i. e. nec tum) parerent, sed

verbis profiterentur et actibus detegerent se rebelles, statuitur publice

pretium interficientibus vel praesentantibus eos rivos in potestatem

regiminis. Adhaerent Alexio Demetrius et Georgitts Vlasto; atGeor-

gius Scordili ad fidelitatem revertitur, daturque sibi provisio ac

stipendium, et militat contra rebelles. Johanncs Delphino, consilia-

rius, cum equitibus et peditibus (mittitur) Milopotamum. Statuuntur

signa in multis locis insulae, ultra quae nullus fidelis audeat habi-

tare, et prosternuntur monasteria, sita ultra signa praedicta. Man-

datur castellanis, ut describant omnes masculos ab annis XVIII

usque ad XL, iubeturque: nullus habitet nisi in locis munitis, et

tollantur animalia de I-asiti. Eliguntur armigeri de omnibus cava-

leriis; Marcus Venerio et Antonius Quirino eliguntur et equitant

cum exercitu ultra scalas.

Dum vero ad Alexium Calergi plus, quam credebatur, con-

fluerent infiniti villani et archontes multi, rebellesque omnia occu-

passent praeter municipia a Milopotamo usque ad caput insulae

occidentis, et multos passus ab oriente, Ducha et ambo consiliarii

equitant cum ingenti exercitu ultra scalas, pugnatumque est hinc

inde variis eventibus. Johannes Dandulo, Dux Venetiarum, cum

consiliis ordinatis scripsit Petro Justiniano Duchae. deinde Andreae

de Molino, quod Alexius Calergi, Demetrius Georgius et Fimi

Vlasto, Vasilius Varugha, Georgius Gavala bannirentur cum suis

heredibus in perpetuum, nec unquam possent habere concordium

cum commune Venetiarum aut Candidae.

Et ut hanc perstringam materiam, et sequentes Duchae,

scilicet Petrus Justiniano, Andreas de Molino, Albertinus Mauro-
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ceno, Hermolaus Justo, Andreas Dnndulo, .1'acubus Tkeupulo

Scopulo vi decertarunt terra marique cum dictis rebellibus, tam

cum Cretensibus militibus, quam cum aliis armigeris et balistariis,

stipendio conductis de extra insulam, et de lene/ iis missis.

Aliqui tractatus de pace habiti propter excessivas petitiones

Alexii effectu caruervnt. Jacobus Theupulo Ihtcha scripsit Petro

Gradonico, Duci Venetiarum
,
quod divisis exercitibus in diversis

locis insulae fortissime dimicabat, et quod multi ad fidelitatem

rediissent , nisi Alexius. summis curis in contrarium vigilans, eos

prece, pretio, minis in sua sententia retineret, et quod bellum,

quod tunc inter Venetos ac Janucnses erat acerrimum, ipsum

Alexium ab concordia retrahebat.

Tandem, XVIII. anno rebellionis. Vitalis Michael Ducha anno

Domini 1299, tertio dic exeunte Aprilis, revocata parte loquente

in contrarium, in perpetuum cum dicto Alexin firmavit concordium,

incluso in eo Michaele Cortaii et aliis sequacibus. Et confirmatis

dicto Alcxio suis cavalariis et concessis sibi multis praeclaris

immunitatibus et praerogativis in pactis, loquente Ducha sicut

inferius continetur: „Tu vero iurasti fidelitatem domino nostro

Duci Venetiarum et nobis et successoribus nostris in perpetuum

et de obediendo praeceptis praenominati domini nostri Ducis,

(nostris) et successorum nostrorum, et amicos Venetorum pro

amicis habere et inimicos Venetorum pro inimicis, et si aliquid,

quod sit contra honorem domini nostri. Ducis Venetiarum. nostrum

et successorum nostrorum et bonum statum huius insulae Cretae

scieris vel tractari cognoveris, absque mora dabis operam cum

affectu turbandi illud atque impediendi toto tuo posse, et quam

cito poteris, id nobis et successoribus nostris tn notitiam dabis.

Nos autem cum nostro consilio per nos et successores nostros iura-

vimus, omnia et singula suprascripta tibi attendere et observare,

donec domino nostro Duci Venetiarum, nobis et successoribus nostris

fidelis et obediens cris“.

Praefatus Alexius hoc semper concordium illibata fide serravit,

adeo, ut nulla unquam fabula alicuius infidelitatis aut minimae

suspicionis emerserit et illum fervorem rebellionis perpetua paris

observantia et fidelitatis mansuetudine superaverit. Conciliavit

animos multorum Graecorum potentiae Venetorum, aliquas detexit

insidias, nonnullos motus suis viribus in ipso ortu repressit.
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CCCXC.

Pax inter Venetos nc Janaenses.

A. d. i299, die 2S. m. Maji.

Finem imposuit haec pax Mediolani firmata bello, inter duas

invidiosissimas civitates diu vehementerque grassanti. In ipsis con-

dicionibus sunt, quae ad Romnniam omnino atque ad rationes Vene-

torum et Imperatoris spectant. Ideo adiiciemus, quae tamquam ex

ipso viso instrumento protulit Laurentius de Monacis p. 205:

„Dum Veneti ingentem galearum classem praepararent, inter-

ponentibus se summo Pontifice (i. e. Bouifacio VIII), Carolo II,

Rege Siciliae, Matthaeo, Vice-Comite Mediolani, pax concluditur

in hac forma:

Quod fiat pax, perpetuo inviolabiliter observanda.

Captivi relaxentur, remittantur damna, offensiones et

iniurie et excessus hinc inde et iniurie et damna illata in par-

tibus Romanie, nec Imperatori aliquid peti possit.

Item, si per Venetos fieret aliqua occupatio de aliqua terra

Imperii, quam tenet Imperator Grecorum, si Januenses resiste-

rent dicte occupationi vel invasioni, non intelligantur facere

contra pacem; et etiam non intelligantur Veneti facere contra

pacem, si ofFenderent Januenses, taliter resistentes.

Quod durante guerra, quam Veneti habent cum Imperatore

Grecorum, Januenses non possint navigare ad aliquam terram,

quam teneat Imperator intra Culfum '); et etiam, si habe-

bunt Veneti guerram cum dicto Imperatore vel cum aliqua

civitate vel comunitatc, que sit intra Culfum, scu cum persona

habente aliquam jurisdictionem intra Culfum. Et e contra,

quandocunque erit guerra inter comunia Januc et Pisarum,

Veneti non possint navigare Pisas nec in Sardiniam neque

a Civitate Veteri usque Nixam, pena constituta marchie

”
0 argenti."

1
) I. e. A d r i a e.

Digitized by Google

392 Gradonici Duc. commissio a» Regem Tusisii.

Cfr. Andreae Dan d u Ii cliron. 1. 1. p. 409. Le B re t I, p. 045.

646. Documentum Italice ediderunt Marin V, 127 sq. et Horna ni n

I. I. II, 337 sq. Hujus pacis instrumenta invenies locupletissima in

Libr. Pact. III, 99 sqq. Cfr. Nos in libro *der Doge Andreas Dandolo

und die von ihm angelegten l'rkundensammlungon u (Abhandl. der

bayer. Akad. 1855), p. 115.

CCCXCI.

Petri Gradsnicl, Ducis, commissio pro flarlno de Hollno, ambassadore

ad Regem Tunisll.

Sine anno.

Cod. bibliothecae S. Marci diplomaticus Trcvisanus, cl. X,

cod. CLXXXI, fol. 283; superscripto: ex qundam commissione in

pergamena in rotulo.

Edidit Marin VI, 322, qui de hoc memorabili diplomate latius

egit ibidem pag. 259 sqq. In cod. nostro anni certa significatio deest.

Marin profert a. 1300. Nos singulare hoc exemplar, naevis multis

antea remotis, tamquam in corollario positum noluimus desiderari.

Nos Petrus Gradonicus etc. vobis Marino de Molino com-

mittimus, quod ire debeatis in nostrum nuncium ad serenissi-

mum dominum Regem Tunisi. Sed volumus, quod,

antequam loquamini cum eo, loqui debeatis cum viro nobili

Angelo Marcello, Consule nostro illic, et aliis nostris fideli-

bus etc., et sumpta informatione postea, quando vobis vide-

bitur, accedatis ad Regem; et salutato et expositis verbis

benevolentie, decenter significate ei, quod facta sint sub suo

dominio contra nostros fideles molesta et gravia, que illi

displacitura firmiter credimus, et convenit etiam, quod amicitiam

inter ipsos et nos diminuet.

Nam vir nobilis Marcus Carosus emit olim gabellam vini

Tunisii a domino Rege predicto pro Bisantiis fj per unum

annum cum conditione, sicut accepimus, quod non debebat ei

accipi dicta gabella per totum annum predictum, et quod tot

‘) I. e. triginta quatuor milia.
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non erat quasi vinum in mari; et procuravit vinum eoncluei in

copia, et a sex mensibus ultra, quibus modium vini fuerat ibi,

ita, quod dieit se perdidisse in dictis sex mensibus de gabella

circa Biz. f. Fecit tantum vinum conduci, quod securus erat,

quod restauraretur de eo, quod prius amiserat, et etiam de

lucrari, si eam tenuisset pro anno Biz. ^ . Verum quando scitum

fuit per dominum Regem tantum vinum esse in Tunisio, ad

sugestionem alicujus voluit, quod gabella auferet, et dedit eam

cuidam Pisano per Biz. ultra illud, quod dedit ei de illa

Marcus prodictus. Et nos per nobilem virum Marinum Michaelem,

quem (tunc?) Consulem nostrum in Tunisio, misimus litteras

dicto Regi
;
qui respondit Consuli nostro, quod commisit cuidam

officiali suo, qui dicitur Ben Mcchim, qui satisfaceret ei. Et

Consul fuit sepius cum dicto Ben Mechim, qui ita produxit

factum in longum, quod dictus Consul complevit suum Consu-

latum. Quare nomine nostro rogabitis Regem, ut satisfaciat de

Bizantiis jj domino Marco. Sed si intelligeritis in Tunisio aliqua,

per que videretur vobis dictam quantitatem maximam esse,

diminuite petitionem, ut vobis videbitur.

Item discretus vir Clemens Bondeminus, fidelis noster,

fuit in portu Tunisii per Pisanos derobatus, et notum est Regi

et aliis de Tunisio, et de modo, et damnifieatus de ligno com-

busto per eos, et de mercationibus suis in ligno, et de arnesiis

et marinariis solutis pro tempore non servito usque ad summam

Biz. f et 26, et per Consules sententiatum est in Tunisii doana.

Verum per dictum Regem satisfactum est ei de Biz. f et 200,

et non permittebatur disce(n)dere, nisi faceret quietationem de

toto damno predicto; unde, cum contineatur in pactis, quod

alta sua potentia debet satisfieri facere de damnis et injuria

nostris facta a Saracenis et a Christianis, qui sunt in sua pace,

requiretis et rogabitis, ut faciat satisfacere de toto, quod restat.

Tamen si plus obtinere nequibitis, sitis contentus in fine de eo,

quod restat de sententia Consulum. Sed si dictus Clemens
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vellet facere quietationem de minore quantitate, debeatis esse

contentus.

Item cum nobilis vir Nicolaus Contarenus, fidelis noster,

de proximo mense Septembris elapsi cum quadam sua nave

onerata frumenti ivisset de Sicilia in portu Tunisii, et vendi-

disset ipsum frumentum in Tunisio, et de parte recepisset solu-

tionem, et deberet recipere de integro, commisit nobili viro

Michaeli, tunc Consuli, quod dictum reliquum exigeret a debi-

toribus, et de eo solveret debitum suum de lana, quam emeret

valentem pretium dicti frumenti non soluti; et cum fecisset

onerari in dicta navi lanam dictam, dohanerii Regis dixerunt,

quod solveret medium drictum curie Regis. Et ipse respondit,

quod non debeat solvere, quia lana erat empta de denariis fru-

menti, quod est franchum in introitu et exitu; et Consul nole-

bat, quod solveret. Sed dohanerii retinueruut dictum Nico-

laum per dies tres et ultra, et coegerunt eum solvere Biz. 377

et miliarisios septem. Unde dicatis, quod nostri debent esse

salvi in habere et personis et honorati in suo dominio, ot quod

grave habemus, et quod satisfieri faciat de dicta summa dicto nostro

fideli, et reprehendere dictos dohanerios, et ordinare, quod dc

cetero similia non contingant. Sed si dictus Nicolaus vellet

facere quietationem de minori quantitate, sitis contentus.

Item cum die primo Februarii nuper elapsi tarida Simeo-

nis Boni et Petri Victuri, fidelium nostrorum, existeret in portu

Tunisii, due galiee et unus galeonus, quorum armatores fuerant

Guiliclmus Rondello et Jacobus Vincentius de Finari et Ventu-

rinus de Plumbino, accedentes ad dictam taridain, dederunt ei

plura prelia, in quibus dictus Simeon fuit occisus, et ascen-

dentes tandem ipsam taridam occiderunt pedotam
1

) ipsius, et

vulneraverunt ambos pennenses
2

) ct sex ex marinariis, derubantes

*) Somuvera: pedota
,
peduto, guida per mare, rotfdra?.

a
) Hcnschel: permensis, qui exercet officium noclerii seu nautae, cum dor-

mit aut vacat.
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omnia, que invenerunt, frangendo capsellas et spoliando omnes

de forsida(m) omnibus bonis suis, et nudos expellentes de ipsa,

ita, quod damnificati fuere in Biz. 7693, et pro damno, quo

dicta tarida navigare non potuit tempore congruo, Z. i 000 ad

gross., ut habetis in nota sigillati.

Eodem modo, ut Consul, qui nunc est ibi, ad nos

scripsit, dum tarida quedam nobilium virorum Joannis Supe-